
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

    Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 060013, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax. 021/529.84.46

HOTĂRÂRE
privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza studiu de fezabilitate,

 a obiectivului de investiţii: “Reabilitare, consolidare şi mansardare 
sediu vechi Starea Civilă Sector 6 - Bucureşti”

Având în vedere Expunerea de motive  prezentată  de Primarul  Sectorului  6  şi 
Raportul de specialitate al Direcţiei Locale de Evidenţă a Persoanelor Sector 6;

Luând în considerare  raportul  Comisiilor  de  specialitate  ale  Consiliului  Local 
Sector 6;

Ţinând seama de:
- prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind Finanţele Publice Locale, 
cu modificările şi completările ulterioare;
-  Hotărârea  Guvernului  nr.  28/2008  privind  aprobarea  conţinutului-cadru  al 
documentaţiei tehnico-economice aferente instituţiilor publice, precum şi a structurii şi 
metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de 
intervenţii; 

În temeiul prevederilor art. 45 alin. (2) lit. a) precum şi art. 81 alin. (2) lit. d) şi 
lit.  i)  din  Legea  nr.  215/2001  privind  administraţia  publică  locală,  republicată,  cu 
modificările şi completările ulterioare;

Consiliul Local Sector 6,

HOTĂRĂŞTE:

Art.  1.  Se aprobă documentaţia  tehnico-economică a obiectivului  de investiţii 
“Reabilitare, consolidare şi mansardare sediu vechi Starea Civilă Sector 6 - Bucureşti” 
situat în str. Drumul Sării nr. 85, faza studiu de fezabilitate conform Anexei, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. Finanţarea obiectivului de investiţii prevăzut la Art. 1 se face din Bugetul 
Local al Sectorului 6 al Municipiului Bucureşti.

Art. 3. (1) Primarul Sectorului 6 şi Direcţia Locală de Evidenţă a Persoanelor 
Sector 6 vor duce la îndeplinire prevederile prezentei, conform competenţelor.

(2)  Comunicarea  şi  aducerea  la  cunoştinţa  publică  se  vor  face,  conform 
competenţelor, prin grija Secretarului Sectorului 6.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                        CONTRASEMNEAZĂ
                                                                                    pentru legalitate  
       Ioana Mihaela Neacşu                                 Secretarul Sectorului 6,

                                                                                  Gheorghe Floricică
Nr.: 100
Data: 28.06.2011



                        

DIRECŢIA LOCALĂ DE EVIDENŢĂ A PERSOANELOR SECTOR  6
Bucureşti, Str. Intr. Hanul Ancuţei, nr. 4, Sector 6, cod 062164, C.U.I.: 17862450

Tel/fax: 021/434.13.31  website: www.evidentapersoanelor6.ro

Cod operator bază date caracter personal: 2258,11541 şi 13326/2007

RAPORT DE SPECIALITATE

Direcţia  Locală  de  Evidenţă  a  Persoanelor  Sector  6,  este  înfiinţată  în  baza  Ordonanţei 
Guvernului nr. 84/2001, privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea serviciilor publice comunitare 
de evidenţă a persoanelor, cu modificările şi completările ulterioare, prin Hotărârea Consiliului Local 
al  Sectorului  6 nr.  120/2005 şi  funcţionează  ca instituţie  publică  de interes  local,  cu personalitate 
juridică,  sub autoritatea administraţiei  publice locale,  având ca scop exercitarea competenţelor ce-i 
sunt date prin lege, pentru punerea în aplicare a prevederilor actelor normative care reglementează 
activitatea de evidenţă a persoanelor, stare civilă şi de eliberare a documentelor.

Activitatea Direcţiei se desfăşoară în interesul persoanelor fizice şi al comunităţii, în sprijinul 
instituţiilor statului, exclusiv pe baza şi în aplicarea legii. 

Clădirea Serviciului de Stare Civilă, situată în Bucureşti, str. Drumul Sării nr. 85, Sector 6, a 
fost construită în urmă cu mai bine de 100 de ani, iar de atunci şi până în prezent nu i s-au adus  
îmbunătăţiri de consolidare sau reabilitare consistente. 

Această clădire este formată din parter şi pod din lemn, zidurile sunt din cărămidă acoperite cu 
tencuială din nisip şi var, fără stâlpi de susţinere şi grinzi, tavanul este din trestie întărită cu mortar,  
izolaţia este de pământ, şarpanta din lemn, instalaţia electrică este învechită, lucrăriile executate fiind 
specifice construcţiilor din secolul trecut.

În acest imobil a fost găzduit lucrul cu publicul multe decenii, acest fapt conducând şi mai mult 
la degradarea clădirii.

Considerăm benefic  consolidarea  şi  reabilitarea  acestei  clădiri  şi  dată  în  folosinţă  Direcţiei 
Locale de Evidenţă a Persoanelor Sector 6, Serviciul de Stare Civilă, pentru desfăşurarea activităţii în 
condiţii optime, şi de siguranţă.  

În  conformitate  cu  prevederile  Legii  nr.  273/2006  privind  finanţele  publice  locale,  cu 
modificările  şi  completările  ulterioare,  rugăm  Consiliul  Local  Sector  6  să  aprobe  documentaţia 
tehnico-economică, privind investiţia “Reabilitare, consolidare şi mansardare sediu vechi Starea Civilă 
Sector 6 - Bucureşti”, faza studiu de fezabilitate, aşa cum a fost ea întocmită de către proiectant.

DIRECTOR EXECUTIV,
CARMEN STAN

          CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

http://www.evidentapersoanelor6.ro/


EXPUNERE DE MOTIVE

Văzând  Raportul  de  Specialitate  întocmit  de  Direcţia  Locală  de  Evidenţă  a 
Persoanelor Sector 6, ţinând cont de prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 84/2001, 
privind  înfiinţarea,  organizarea  şi  funcţionarea  serviciilor  publice  comunitare  de 
evidenţă  a  persoanelor,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  de  Hotărârea 
Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 120/2005 şi cele ale  art. 44 alin. (1) din Legea 
nr.  273/2006  privind  Finanţele  Publice  Locale,  cu  modificările  şi  completările 
ulterioare,  având  în  vedere  starea  de  degradare  şi  slăbirea  structurii  de  rezistenţă  a 
sediului vechi al Serviciului de Stare Civilă din str. Drumul Sării nr. 85, Sector 6,  că 
imobilul a fost construit secolul trecut, rog Consiliul Local al Sectorului 6 să aprobe 
documentaţia  tehnico-economică,  faza  de  Studiu  de  Fezabilitate,  privind  execuţia 
lucrării  “Reabilitare,  consolidare şi  mansardare  sediu vechi  Starea Civilă  Sector  6  - 
Bucureşti” 

PRIMAR,

Cristian Constantin Poteraş


	HOTĂRÂRE

